Дело № 5-21/34/2025
УИД 91MS0034-01-2025-000050-67
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 января 2025 года

     г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Кондратьева Татьяна Михайловна,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренное ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях РФ в отношении
в отношении Сидоренко А.С., ДАТА г.р., уроженки АДРЕС,  зарегистрированной по адресу: АДРЕС, ***, паспорт ИЗЪЯТО,
у с т а н о в и л :

Сидоренко А.С., являясь главным бухгалтером ООО «Кафе Пельменная», не выполнила требования предписания от 26.09.2024 г. об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники,  в части обеспечения применения зарегистрированной контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в магазине по адресу: АДРЕС.
Сидоренко А.С. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признала, однако пояснила, что не  имела возможности своевременно исполнить требования предписания, поскольку его не получала, в ее адрес оно не направлялось.

Заслушав лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 29.13 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий.

Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление (ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ).

Согласно материалам дела, копия представления от 26 сентября 2024 г. N 91062425700016700003 направлена почтовой связью 01.10.2024 по адресу регистрации Сидоренко А.С., а также по месту нахождения юридического лица ООО «Кафе пельменная» письмо возвращено отправителю с отметкой "Истек срок хранения". Представлением предписано  обеспечить применение зарегистрированной контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в магазине по адресу: АДРЕС, предоставить информацию о принятых мерах в течение месяца с момента получения представления.

Непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, влечет административную ответственность по ст. 19.6 КоАП РФ.

Таким образом, Сидоренко А.С. в установленный законом срок, возложенные на нее обязанности не выполнила, в связи с чем, был составлен протокол об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ.

Факт совершения вышеуказанного правонарушения подтверждается:

- представлением об устранении причин и условий способствовавших совершению административного правонарушения от 26.09.2024 года;

- постановлением о назначении административного наказания в отношении главного бухгалтера ООО «Кафе Пельменная» Сидоренко А.С. от 26.09.2024 г.;

-  протоколом об административном правонарушении от 15 января 2025 года № 91062501300024300002.
Изложенные доказательства логичны, последовательны, ничем не опорочены и согласованы между собой, а потому суд расценивает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ.

Доказательств, свидетельствующих о наличии объективных препятствий для соблюдения требований действующего законодательства и выполнения требований предписания, материалы дела не содержат.

Доводы о неполучении предписания и как следствие о невозможности его исполнения не могут быть признаны состоятельными, поскольку неполучение предписания не исключает ее виновности в неисполнении требований предписания.

Из материалов дела следует, что предписание административного органа направлялось как по месту нахождения юридического лица, так и по месту регистрации ответственного должностного лица, в связи с чем можно сделать вывод о том, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обеспечило получение поступающей по его адресу корреспонденции и не проявило должную степень осмотрительности, поэтому на нем лежит риск возникновения неблагоприятных последствий в результате неполучения юридически значимой корреспонденции.

Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.

Оснований для прекращения производства по делу и освобождения лица от административной ответственности суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер совершенного правонарушения, общественную опасность содеянного, сведения о виновном лице и полагает возможным определить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 19.6 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 19.6, ст. ст. 4.1, 26.11, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, судья

п о с т а н о в и л :

Сидоренко А.С. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Штраф в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления на следующие платежные реквизиты: ОГРН 1149102019164,  банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, КБК 82811601193010006 140, ОКТМО 35709000, УИН 0410760300345000212519128, назначение платежа: административный штраф по постановлению № 5-21/2025 от 30.01.2025.

Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа должна быть направлена мировому судье.

Разъяснить Сидоренко А.С., что в силу ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Также разъяснить ему право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 дней со дня его вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья
                                                                      Т.М. Кондратьева